

Upoznaj svoju vjeru



Sakramenti: SVETI RED

Đakoni, svećenici i biskupi jesu skupa nosioci ministerijalnoga svećeništva. Jedan je dakle red a tri su stupnja u kojima se to svećeništvo očituje: ĐAKON se sakramentom reda posvećuje za pomoć biskupu i prezbiterima u "službi riječi", u "službi oltara" i "službi ljubavi".

On svečano naviješta evanđelje u crkvi, poslužuje kod euharistije, dijeli pričest, predvodi molitvena slavlja, krsti, vjenčava i blagoslivlje mladence, nosi popudbinu bolesnicima i predvodi obred sprovoda.

Osim toga đakonu se povjeravaju različite službe u vođenju kršćanske zajednice te u "bratskom služenju" u njoj (đakon npr. vodi karitativnu djelatnost u zajednici). Red đakonata podjeljuje biskup polaganjem ruku i posvetnom molitvom. SVEĆENIK

(prezbiter, "starješina") sakramentom se reda posvećuje da predvodi Božji narod u konkretnoj kršćanskoj zajednici te da "predsjeda" slavljenju bogoslužja, osobito slavljenju euharistije. On snagom svoga reda podjeljuje sve sakramente osim sakramenta svetog reda i potvrde (no, ima slučajeva kad

podjeljuje i potvrdu: kod krštenja odraslih, u smrtnoj opasnosti zajedno s popudbinom, kod svečane potvrde kao

supotvrđitelj s biskupom). Svećeniku na poseban način pripada dijeliti sakrament pomirenja (ispovijed) i bolesničko pomazanje te predvoditi euharistijsku žrtvu (misu). Red prezbiterata (svećeništva) podjeljuje biskup polaganjem ruku i posvetnom molitvom.

BISKUP posvećenjem prima puninu svećeništva (svetoga reda) i nasljednik je službe Apostola. Po biskupu, okruženom njegovim prezbiterijem (svećenicima), usred Božjeg naroda prisutan je sam Gospodin Isus Krist. Za biskupe kažemo da su pastiri Crkve jer im je Krist, jedini Pastir Crkve u punom smislu, povjerio da kao nasljednici Apostola predvode Crkvu: u propovijedanju evanđelja, u posvećivanju Božjega naroda predvođenjem bogoslužja te u upravljanju Crkvom. *Nastavak slijedi...*



Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"



Godište II./25
Broj 73

12. tjedan kroz godinu

21. 6. 2026.

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 10,26-33

U ono vrijeme: Reče Isus svojim apostolima: »Ne bojte se ljudi. Ta ništa nije skriveno što se neće otkriti ni tajno što se neće doznati. Što vam govorim u tami, recite na svjetlu, i što na uho čujete, propovijedajte na krovovima. Ne bojte se onih koji ubijaju tijelo, ali duše ne mogu ubiti. Bojte se više onoga koji može i dušu i tijelo pogubiti u paklu. Ne prodaju li se dva vrapca za novčić? Pa ipak ni jedan od njih ne pada na zemlju bez Oca vašega. A vama su i vlasi na glavi sve izbrojene. Ne bojte se dakle! Vrijedniji ste nego mnogo vrabaca. Tko god se, dakle, prizna mojim pred ljudima, priznat ću se i ja njegovim pred Ocem koji je na nebesima. A tko se odreče mene pred ljudima, odreći ću se i ja njega pred svojim Ocem koji je na nebesima.« Riječ Gospodnja!

U današnjem Evanđelju Isus čak tri puta ponavlja svojim učenicima: „Ne bojte se!“ Zna da će se susretati s nerazumijevanjem, protivljenjem i poteškoćama. Zato ih ohrabruje da ostanu vjerni i da ne izgube pouzdanje u Boga. Strah je dio ljudskog života. Bojimo se neuspjeha, bolesti, osude drugih ljudi ili neizvjesne budućnosti. No Isus nas podsjeća da nismo sami. Nebeski Otac poznaje svakoga od nas i brine se za nas s velikom ljubavlju. Ako se brine za ptice nebeske, koliko će se više brinuti za svoju djecu. Isus ne obećava život bez problema, ali obećava svoju prisutnost. Kada znamo da je Bog uz nas, možemo hrabrije nositi svoje križeve i suočavati se s izazovima života. Ovo Evanđelje poziva nas da svoje strahove ne skrivamo od Boga, nego da ih njemu povjerimo. Vjera ne uklanja sve teškoće, ali daje snagu da kroz njih prođemo s pouzdanjem.

Poticaaj za život: Razmisli koji te strah najviše opterećuje. Danas ga u molitvi predaj Isusu i zamoli ga da ti podari mir i pouzdanje.

Molitva: Gospodine Isuse, često me obuzimaju strahovi i nesigurnosti. Hvala Ti što me podsjećaš da nisam sam i da me Otac nebeski uvijek prati svojom ljubavlju. Daj mi pouzdanje u Tvoju prisutnost i snagu da vjerno idem putem kojim me vodiš.

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja 12. nedjelja kroz godinu 21. 6. 2026.	07:30† misne nakane upisane u prošlom župnom listiću 09:00 Macelj 11:00 <i>za sve žive i pokojne župljane</i>
Srijeda 24. 6. 2026.	19:00† Ivan Belošević, Ivan Varjačić, Ivan Vincelj, Ivan Pavić, Ivan Varjačić, Ivan Vešligaj, Ivan Varjačić, Ivan Leljak, Ivan Milčić, Ivanka Cesarec, Ivanka Rendulić; Ivana i Mijo Kranjec, Narcisa, Ljiljana i Stanko Crnogaj; Valentina Škrlec; Ivan Krsnik i ob.; Josip i Amalija Šaško, Josip i Ivka Grilec; Ivica, Stjepan i Anka Vešligaj, Ivica Stanek, Štefica Turniški, Stjepan Lukačić, Dominik Tuđina, za zdravlje u obitelji
Četvrtak 25. 6. 2026.	19:00† ob. Zdravka Mikše, ob. Pospiš Janka i ob. Janžek; na nakanu Euharistijsko klanjanje
Subota 27. 6. 2026.	12:00 krštenje: Ivan Vid Petek
Nedjelja 13. nedjelja kroz godinu 28. 6. 2026.	07:30† Dragutin Konjić; Marija Herceg i ob.; Ivan, Marica i Ratko Horvat; Dragutin Klasić i ob., Stjepan Herceg i ob., Janko Smiljanec i ob., Micika Gregurović i ob., za ozdravljenje majke i brata; Petar i Đurđa Šoštarić; Đurđa Leljak i ob. Leljak, Pelin i Klasiček 09:00 Hromec 11:00 <i>za sve žive i pokojne župljane</i>

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: četvrtak 18:00-18:45; ostale dane prije i poslije svake mise ili po dogovoru. Za hitne slučajeve možete slobodno nazvati.

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil Mak
Župni listić;

U prošlom tjednu

Kršteni 	Noa Kovačić
Umrli 	
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

*Vraćao se šumskim putem pijani zec
Ugledala ga dva vuka i dvojica krenu da ga
proždru. Vukovi se međusobno pokolju i
krepaju, a zec pijan i uplašen padne u
nesvijest. Kada se probudio ugleda vukove
mrtve, leže i reče: - Sumpora mu! Kad god se
napijem uvijek napravim neku svinjariju*



Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za lipanj i srpanj. **Večernje mise od lipnja su u 19,00 sati.**

► Sljedeća nedjelja je trinaesta nedjelja kroz godinu. Svete mise su u župnoj crkvi u 7,30 i 11,00 sati i na Hromcu u 09,00 sati.

► Do kraja lipnja drugi i sedmi razredi trebaju donijeti na uvid svoje knjižice ako žele nastaviti daljnju pripravu na jesen prema dogovoru iz prošle godine. Možete doći u uredovno vrijeme u župni ured ili nedjeljom prije ili poslije mise.

► U srijedu 24. lipnja na svetkovinu Ivana Krstitelja misa će biti navečer u 19,00 sati.

► U ponedjeljak na Petrovo 29. lipnja sveta misa će biti ujutro u 07,30 sati. U Petrovskom je proštenje u 11,00 sati.

► Hodočastimo na Trsat u subotu 4. srpnja. Cijena karte po osobi je 25 eura. Traju upisi.

► Kroz srpanj i kolovoz svete mise biti će samo u župnoj crkvi u 07,30 i u 09,30 sati.



Svoj dar za obnovu naše župne crkve možete dati i preko ovoga QR koda na župni račun ili preko IBANA: **HR3623600001102182786**

Opis plaćanja: za obnovu, ime i prezime i adresa

Model:00 Poziv na broj: staviti datum

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 22.6.; Ivan, Toma

Mt 7,1-5

Licemjere, izvadi najprije brvno iz oka svoga pa ćeš onda dobro vidjeti izvaditi trun iz oka bratova!

Utorak, 23.6.; Marija, Josip

Mt 7,6.12-14

Sve što želite da ljudi vama čine, činite i vi njima.

Srijeda, 24.6.; Ivan, Ivanka

Lk 1,57-66.80

Ivan mu je ime!

Četvrtak, 25.6.; Maksim, Prosper

Mt 7,21-29

Kuća sagrađena na stijeni i kuća sagrađena na pijesku.

Petak, 26.6.; Josip Marija, Zoran

Mt 8,1-4

Isus pruži ruku i dotakne ga se govoreći: „Hoću, očisti se!“

Subota, 27.6.; Ladislav, Ćiril

Mt 8,5-17

Mnogi će s istoka i zapada doći i sjesti za stol s Abrahamom, Izakom i Jakovom u kraljevstvu nebeskom.

Nedjelja, 28.6.; Irenej, Mirko

2 Kr 4,8-11.14-16a;

Ps 89,2-3.16-17.18-19;

Rim 6,3-4.8-11

Mt 10,37-42

Tko ne uzme svoj križ i ne pođe za mnom, nije mene dostojan.

Svetkovina Rođenja sv. Ivana Krstitelja – 24. lipnja

Za kršćane su osobito važna dva rođenja koja Crkva slavi kao svetkovine: rođenje Gospodina Isusa Krista i rođenje sv. Ivana Krstitelja. Zato se blagdan rođenja sv. Ivana Krstitelja, koji slavimo 24. lipnja, ubraja među najznačajnije blagdane liturgijske godine. Sv. Ivan Krstitelj zauzima posebno mjesto u povijesti spasenja. Njegov je život bio potpuno usmjeren na pripravu puta Gospodinu. Još prije svojega rođenja bio je izabran za proroka koji će navijestiti dolazak Mesije. Cijelim svojim životom, molitvom, postom i pokorom u pustinji pripremao se za poslanje da svijetu pokaže Krista. Prema Svetom pismu, Ivanovi roditelji, Zaharija i Elizabeta, dugo nisu imali djece. Njegovo rođenje donijelo je veliku radost obitelji i susjedima, a Zahariji se, po Božjem obećanju, vratio govor. Ime Ivan znači „Bog se smilovao“, podsjećajući nas na Božju vjernost i milosrđe. Isus je za Ivana rekao: „Među rođenima od žene ne usta veći od Ivana.“ Njegova veličina nije bila u zemaljskoj moći, nego u vjernosti Božjoj istini. Hrabro je navijestao obraćenje i nije se bojao ukazivati na nepravdu, pa ni onda kada ga je to stajalo života. Zbog svoje vjernosti istini podnio je mučeništvo te ga Crkva posebno slavi i 29. kolovoza, na spomendan njegove muke.